
 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 

городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  29  декабря  2023 г.                                                                                                         № 803 

г. Костомукша 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского округа 

от 21 октября 2022 года № 631 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (в редакции постановления администрации 

Костомукшского городского округа от 28 февраля 2023 года № 102) 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 24 июля 2007 года №  

209-ФЗ  «О развитии  малого  и среднего предпринимательства  в  Российской Федерации», 

Законом Республики Карелия  от 03 июля 2008 г. № 1215 - ЗРК «О некоторых вопросах 

развития малого и среднего предпринимательства в Республике Карелия», решением Совета 

Костомукшского городского округа от 30 ноября 2023 года № 216-СО/IV «О бюджете 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов»,решением Совета Костомукшского городского округа от 25 февраля 

2021 года № 562-СО/III  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Костомукшский городской округ», постановлением администрации 

Костомукшского городского округа от 28 июня 2019 года №725 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Костомукшский городской округ»,администрация Костомукшского городского 

округа постановляет:  

 

1. Внести в постановление администрации Костомукшского городского округа от 

21.10.2022г. № 631 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства  на территории муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» следующие изменения: 

 

1.1. Раздел «Паспорт муниципальной программы» Приложения №1 к постановлению 

администрации Костомукшского городского округа от 21.10.2022г. № 631, изложить в новой 

редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

 

1.2. Раздел III «Перечень и характеристики основных мероприятий и мероприятий 

муниципальной программы, а также сведения о взаимосвязи результатов выполнения основных 

мероприятий и мероприятий с показателями результатов муниципальной программы» 

Приложения №1 к постановлению администрации Костомукшского городского округа от 



21.10.2022г. № 631, изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему 

постановлению 

 

1.3. Таблицу 1 Приложения №1 к постановлению администрации Костомукшского 

городского округа от 21.10.2022г. № 631изложить в новой редакции согласно приложению №3 

к настоящему постановлению. 

 

1.4. Таблицу 2 Приложения №1 к постановлению администрации Костомукшского 

городского округа от 21.10.2022г. № 631 изложить в новой редакции согласно приложению №4 

к настоящему постановлению. 

 

1.5. Таблицу 3 Приложения №1 к постановлению администрации Костомукшского 

городского округа от 21.10.2022г. № 631изложить в новой редакции согласно приложению №5 

к настоящему постановлению. 

 

1.6. Таблицу 4 Приложения №1 к постановлению администрации Костомукшского 

городского округа от 21.10.2022г. № 631изложить в новой редакции согласно приложению №6 

к настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

размещается на официальном сайте Костомукшского городского округа. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам - начальника финансово-экономического 

управления администрации Костомукшского городского округа Стременовскую Ж.В. 

 

 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                                С.Н. Новгородов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Рассылка: в дело, финансово-экономическое управление - 2, МКУ КУМС, Прокуратура – всего 5 экз.  

Исп. Менькова Н.В.. тел. +7 911 660 88 84 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано:   

 

Управление делами__________________________________________________________                                                                                                   

 

Юридический  отдел__________________________________________________________                                                                                             

 

Финансово-экономическое управление____________________________________________ 
 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от 29 декабря 2023г № 803 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (далее –  муниципальная 

программа). 

Правовая основа 

муниципальной 

программы 

Федеральный  закон от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ «Бюджетный 

Кодекс Российской Федерации». 

Федеральный закон от 16 октября 2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

Федеральный закон от 24 июля 2007 г.  № 209 – ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Закон Республики Карелия от 3 июля 2008 г. № 1215-ЗРК «О 

некоторых вопросах развития малого и среднего предпринимательства 

в Республике Карелия». 

Постановление Правительства Республики Карелия от 3 марта 

2014 г. N 49-П «Об утверждении государственной программы 

Республики Карелия «Экономическое развитие и инновационная 

экономика». 

Распоряжение Правительства Республики Карелия от 29 декабря 

2018 года № 899р-П «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Республики Карелия на период до 2030 

года». 

Решение Совета Костомукшского городского округа от 26 марта 

2020 года № 457-СО/III «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» до 2030 года». 

Постановление  администрации Костомукшского городского 

округа  от 28.06.2019г. № 725 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ». 

Постановление  администрации Костомукшского городского 

округа от 29.09.2022г. № 557 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ муниципального образования 

«Костомукшский городской округ». 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Финансово-экономическое управление администрации 

Костомукшского городского округа 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению 

муниципальной собственностью» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для предпринимательской 

деятельности и обеспечение устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Костомукшского городского 

округа 



Задачи 

муниципальной 

Программы 

Задача 1: Создание системы акселерации субъектов малого и 

среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых; 

 Задача 2: Оказание имущественной поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства, включая самозанятых; 

Задача 3: Обеспечение благоприятных условий осуществления 

деятельности самозанятыми гражданами; 

Задача 4: Популяризация предпринимательства 

Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

программы 

Целевой индикатор 1: Увеличение численности занятых в сфере 

малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых; 

Целевой индикатор 2: Увеличение доли малого и среднего 

предпринимательства в ВВП Костомукшского городского округа. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

К 2027 году увеличение численности занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых, до 5 532 человек; 

К 2027 году увеличение доли малого и среднего 

предпринимательства в ВВП Костомукшского городского округа до 

4,4%. 

Показатели 

результатов 

муниципальной 

программы 

1) Количество субъектов МСП и самозанятых граждан, 

получивших поддержку (финансовую и информационно-

консультационную): 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Единиц 146 23 146 150 155 160 

 

2) Удовлетворение заявок на предоставление помещений в 

аренду: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

% 100 100 100 100 100 100 

 

3) Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой 

статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Человек 1 044 1 259 1 560 1 860 2 160 2 160 

 

4) Количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой 

грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Человек 30 30 30 30 30 30 

 

5) Количество проведенных мероприятий для МСП, включая 

мероприятия в формате «онлайн»: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Единиц 25 25 26 27 28 29 

 

6) Количество представителей субъектов МСП, принявших 

участие в мероприятиях: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Человек 36 39 40 42 45 47 
 

Этапы и сроки 

реализации 

 

Сроки реализации – 2023-2027 годы, этапы не выделяются. 



муниципальной 

программы 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

указанием 

источников с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 1 200,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

 средства бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» - 1 200,0 тыс. руб.; 

 средства бюджета Республики Карелия – 0,0 тыс. руб.; 

 средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы по годам 

составит: 
Источники 

финансирования 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

Местный 

бюджет 

0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1 200,0 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1 200,0 

Средства бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» на реализацию программных мероприятий 

предоставляются в установленном порядке и подлежат ежегодной 

корректировке при утверждении бюджета на очередной финансовый 

год. 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы за 

счет средств республиканского и федерального бюджетов подлежат 

уточнению по результатам участия муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» при проведении отбора 

муниципальных образований для софинансирования муниципальных 

программ развития малого и среднего предпринимательства. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от 29 декабря 2023г № 803 

 

III. ПЕРЕЧЕНЬ И ХАРАКТЕРИСТИКИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О 

ВЗАИМОСВЯЗИ РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫПОЛНЕНИЯ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И 

МЕРОПРИЯТИЙ С ПОКАЗАТЕЛЯМИ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Для решения поставленных задач муниципальной программой запланированы 

следующие основные мероприятия и мероприятия: 

Задача 1: Создание системы акселерации субъектов малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых. 

Основное мероприятие: 

1. Мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства. 

Мероприятие: 

1.1. Предоставление субсидий и грантов субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также физическим лицам, применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» (Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг). 

Основным механизмом реализации данного мероприятия является предоставление 

субсидий и грантов на реализацию дополнительных мероприятий по поддержке малого и 

среднего предпринимательства,а также физических лиц, применяющих специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход". 

Субсидии (гранты) предоставляются на следующие цели (по следующим направлениям): 

а) предоставление целевых грантов начинающим субъектам малого 

предпринимательства на создание собственного дела (далее – грант); 

б) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", связанных с 

осуществлением торговой деятельности в удаленных и труднодоступных населенных пунктах 

Республики Карелия, перечень которых устанавливается Правительством Республики Карелия, 

на приобретение (изготовление) и монтаж нового нестационарного торгового объекта, 

соответствующего требованиям, утвержденным муниципальным образованием, на территории 

которого расположен нестационарный торговый объект, приобретение специализированного 

автомагазина; 

в) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", связанных с уплатой 

процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях, на оплату 

фактически понесенных расходов на приобретение и (или) модернизацию основных средств, в 

том числе по кредитам, полученным для рефинансирования таких кредитов; 

г) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», связанных с 

приобретением объектов основных средств в целях создания, и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг); 

д) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», по уплате лизинговых 

платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным с российскими 

лизинговыми организациями; 



е) субсидирование части затрат субъектам малого предпринимательства на выплату по 

передаче прав на франшизу (паушальный взнос); 

ж) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", оказывающих услуги в 

сфере образования, здравоохранения, культуры, спорта, отдыха и развлечений, бытовых и 

социальных услуг, а также субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в 

перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального 

предприятия, формируемый всоответствии с приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 29 ноября 2019 года N 773 "Об утверждении Порядка признания 

субъекта малого или среднего предпринимательства социальным предприятием и Порядка 

формирования перечня субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус 

социального предприятия"; 

з) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", связанных с 

осуществлением торговли товарами, входящими в перечень отдельных видов социально 

значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут 

допускаться предельно допустимые розничные цены, утвержденный постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 июля 2010 года N 530, в удаленных и 

труднодоступных населенных пунктах Республики Карелия, перечень которых устанавливается 

Правительством Республики Карелия; 

и) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на приобретение нового 

оборудования и программного обеспечения для маркировки товаров средствами 

идентификации и вывода из оборота маркированных товаров,их модернизацию, а также 

приобретение новых фискальных накопителей; 

к) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на приобретение, 

изготовление и монтаж вывесок на карельском, вепсском и финском языках; 

л) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на 

технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства, сетям газоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения; 

м)  субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в целях возмещения 

расходов, связанных с продвижением субъектами малого и среднего предпринимательства 

товаров собственного производства, выполняемых ими работ и оказываемых услуг в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

н) возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на 

приобретение древесного топлива; 

о) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на 

классификацию гостиниц. 

 

Грант предоставляется по результатам проведения отбора посредством конкурса, 

который проводится при определении получателя гранта исходя из наилучших условий 

достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется грант. 

Отбор получателей субсидии проводится в форме запроса предложений на основании 

заявок, направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответствия 

участника отбора категориям и критериям отбора и очередности поступления заявок на участие 

в отборе. 

 

Предоставление субсидий и грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, 

а также физическим лицам, не являющихся индивидуальным предпринимателем и 



применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – 

СМСП), осуществляется при соблюдении следующих условий: 

Минимальный размер запрашиваемой субсидии субъектом малого и среднего 

предпринимательства или физическим лицом, не являющимся индивидуальным 

предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», должен составлять не менее 30 000 рублей. 

Предоставление целевых грантов начинающим субъектам малого предпринимательства 

на создание собственного дела осуществляется в размере не более 10% от общей суммы 

предоставленной бюджету муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

субсидии из бюджета Республики Карелия. 

В случае если общий размер запрашиваемых субъектами малого предпринимательства 

грантов составляет 10% и более от размера предоставленной бюджету муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» субсидии, то 90% такой субсидии 

распределяется по всем направлениям, указанным в подпунктах "б"-"о" пункта 1.1. настоящего 

раздела, пропорционально размерам запрашиваемых субсидий СМСП при условии 

соответствия субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход", требованиям муниципальной программы. В случае 

если общий размер запрашиваемых субъектами малого предпринимательства грантов 

составляет менее 10% от размера предоставленной местному бюджету субсидии, то такая 

субсидия распределяется по всем направлениям, указанным в пункте 1.1.настоящего раздела, 

пропорционально размерам запрашиваемых субсидий СМСП и грантов при условии 

соответствия субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход", требованиям муниципальной программы. 

Для получения субсидии СМСП и (или) гранта у субъекта малого и среднего 

предпринимательства, физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем 

и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" должна 

отсутствовать недоимка по налогам и страховым взносам, в совокупности (с учетом имеющейся 

переплаты по налогам и страховым взносам) превышающая 3000 рублей. 

Определение вида деятельности у субъекта малого и среднего предпринимательства, 

физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющим 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" для получения субсидии 

СМСП осуществляется в следующем порядке: 

- согласно информации, содержащейся в Едином государственном реестре юридических 

лиц (для юридических лиц), в Едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), по состоянию на дату объявления 

о проведении отбора; 

- согласно представленным чекам, сформированным в соответствии с требованиями 

статьи 14 Федерального закона от 27 ноября 2018 года N 422-ФЗ "О проведении эксперимента 

по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" (далее 

- чеки), за 12 месяцев, предшествующих дате объявления отбора, для физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход". 

На дату подачи документов на предоставление субсидии участник отбора должен 

соответствовать следующим требованиям: 

- у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 

бюджет Республики Карелия субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 

в соответствии с иными нормативными правовыми актами, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Республикой Карелия; 

- участник отбора - юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к участнику отбора другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении него должна быть не введена процедура 

банкротства, деятельность участника отбора не должна быть приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник отбора - 

индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве 



индивидуального предпринимателя; 

- в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 

участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе или 

физическом лице, не являющемся индивидуальным предпринимателем и применяющем 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", - производителе товаров, 

работ, услуг; 

- участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 

капитале российского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 

Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ; 

- участник отбора не должен получать средства из бюджета Республики Карелия на 

основании иных нормативных правовых актов Республики Карелия или муниципальных 

правовых актов на цели, указанные в настоящем разделе; 

- у участника отбора должна отсутствовать задолженность по выплате заработной платы 

работникам; 

- участник отбора в текущем финансовом году и в году, предшествующем текущему 

финансовому году, не уклонялся от заключения соглашения о предоставлении субсидии на 

реализацию дополнительных мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 

"Налог на профессиональный доход". 

Основаниями для отклонения документов на предоставление субсидии на стадии 

рассмотрения и оценки документов на предоставление субсидии являются: 

- несоответствие участника отбора требованиям, установленным в настоящем разделе; 

- несоответствие представленных участником отбора документов на предоставление 

субсидии требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

- размер субсидии СМСП, запрашиваемый участником отбора, составляет менее 30 000 

рублей; 

- недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе 

информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

- подача участником отбора документов на предоставление субсидии после даты и (или) 

времени, определенных для подачи документов на предоставление субсидии. 

Все документы на предоставление субсидии оцениваются в соответствии со 

следующими критериями оценки: 

для участников отбора, являющихся субъектами малого и среднего 

предпринимательства: 

- количество созданных рабочих мест для инвалидов на дату подачи заявки - 10 баллов за 

каждое созданное рабочее место, но не более 100 баллов; 

- размер средств (собственных или заемных), направленных на приобретение основных 

средств, за период не ранее чем за два года, предшествующих году подачи заявки: 

до 2 999 999 руб. включительно - 0 баллов; 

от 3 000 000 до 9 999 999 руб. включительно - 50 баллов; 

от 10 000 000 до 14 999 999 руб. включительно - 75 баллов; 

15 000 000 руб. и более - 100 баллов; 



- среднесписочная численность работников участника отбора по итогам года, 

предшествующего году, в котором объявлен отбор, - 10 баллов за каждую единицу, но не более 

100 баллов; 

- участник отбора является участником системы добровольной сертификации продукции 

и услуг (работ) "Сделано в Карелии" или имеет право на использование знака "Сделано в 

Карелии" - 50 баллов; 

- у участника отбора на дату подачи заявки имеются действующие правоотношения с 

контрагентами, являющимися участниками системы добровольной сертификации продукции и 

услуг (работ) "Сделано в Карелии" или имеющими право на использование знака "Сделано в 

Карелии", - 50 баллов; 

- участник отбора получал единовременную финансовую помощь при государственной 

регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо 

крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) единовременную финансовую помощь на 

подготовку документов для соответствующей государственной регистрации от органов службы 

занятости и осуществляет деятельность в течение 4 и более лет - 50 баллов; 

- участник отбора включен в перечень субъектов малого и среднего 

предпринимательства, имеющих статус социального предприятия, формируемый в 

соответствии с приказом N 773, - 50 баллов; 

- участник отбора является резидентом промышленного технопарка и (или) 

индустриального (промышленного) парка - 50 баллов; 

- средний размер начисленной заработной платы работников участника отбора за месяц, 

предшествующий месяцу, в котором объявлен отбор: 

до 29 999 руб. включительно - 0 баллов; 

от 30 000 до 49 999 руб. включительно - 50 баллов; 

50 000 руб. и более - 100 баллов; 

- участник отбора является победителем ежегодного регионального конкурса "Лучший 

предприниматель года", проводимого Министерством, - 50 баллов; 

- участник отбора является резидентом Арктической зоны Российской Федерации - 50 

баллов (для муниципальных районов (городских округов, муниципальных округов), входящих в 

Арктическую зону Российской Федерации); 

- участник отбора осуществляет деятельность в области промышленного туризма - 50 

баллов; 

для участников отбора, являющихся физическими лицами, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим 

"Налог на профессиональный доход": 

- количество чеков за год, предшествующий дате объявления о проведении отбора: 

до 10 включительно - 0 баллов; 

от 11 до 50 включительно - 100 баллов; 

от 51 до 100 включительно - 200 баллов; 

101 и более - 250 баллов. 

 

Размер субсидии СМСП определяется по следующей формуле: 

 

где: 

Ssubi - размер субсидии СМСП, предоставляемой получателю субсидии, рублей; 

Si - максимальный размер субсидии СМСП для данного получателя субсидии исходя из 

документально подтвержденных затрат, подлежащих возмещению в соответствии с настоящим 

разделом, рублей; 

K1i - коэффициент корректировки размера субсидии СМСП; 

 - совокупный объем средств, запрашиваемых всеми получателями субсидии, 

рублей; 

Vbud - объем лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном 

порядке на предоставление субсидии СМСП местному бюджету, рублей. 

i i
subi bud

i i

S K1
S V ,

S K1


 



iS



В случае если совокупный объем средств, запрашиваемых всеми победителями отбора, 

меньше объема лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 

предоставление субсидии СМСП местному бюджету, размер субсидии СМСП определяется по 

следующей формуле: 

 

Ssubi = Si x K1i. 

 

Коэффициент корректировки размера субсидии СМСП (K1i) равен: 

0,75 - если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам отбора, 

составляет от 0 до 49 баллов включительно; 

0,8 - если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам отбора, 

составляет от 50 до 99 баллов включительно; 

0,85 - если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам отбора, 

составляет от 100 до 149 баллов включительно; 

0,9 - если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам отбора, 

составляет от 150 до 199 баллов включительно; 

0,95 - если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам отбора, 

составляет от 200 до 249 баллов включительно; 

1 - если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам отбора, 

составляет 250 и более баллов. 

 

Не подлежат возмещению затраты по сделкам между аффилированными лицами, а также 

по операциям, произведенным в форме взаимозачета. 

 

Для победителей отбора устанавливаются следующие результаты предоставления 

субсидий СМСП: 

в случае если победитель отбора является юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем и размер субсидии составляет менее 1 000 000 рублей: 

- непрекращение деятельности в течение 2 лет с момента предоставления субсидии 

СМСП; 

- сохранение на отчетную дату среднесписочной численности работников, определенной 

исходя из данных, указанных в заявке и отчете по форме расчета по страховым взносам за год, 

предшествующий году проведения отбора (результат не применяется для индивидуальных 

предпринимателей без наемных работников); 

в случае если победитель отбора является юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем и размер субсидии составляет 1 000 000 рублей и более: 

- непрекращение деятельности в течение 2 лет с момента предоставления субсидии 

СМСП; 

- сохранение на отчетную дату среднесписочной численности работников, определенной 

исходя из данных, указанных в заявке и отчете по форме расчета по страховым взносам за год, 

предшествующий году проведения отбора (результат не применяется для индивидуальных 

предпринимателей без наемных работников); 

- осуществление инвестиций в основной капитал в размере не менее 100 000 рублей в 

течение года, следующего за годом предоставления субсидии СМСП; 

в случае если победитель отбора является физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим "Налог 

на профессиональный доход": 

- применение специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" в 

течение 2 лет с момента предоставления субсидии или приобретение статуса индивидуального 

предпринимателя и непрекращение деятельности в течение 2 лет с момента предоставления 

субсидии. 

При заключении с субъектом малого и среднего предпринимательства двух и более 

соглашений о предоставлении субсидии СМСП результаты устанавливаются по каждому из 

таких соглашений. 

 

Субсидия СМСП предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, 



физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", зарегистрированным на 

территории Костомукшского городского округа и состоящим на учете в налоговых органах на 

территории Республики Карелия. 

Порядок предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, из бюджета 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также физическим лицам, применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», регламентируется и утверждается нормативным 

правовым актом администрации Костомукшского городского округа. 

 

Мероприятие: 

1.2. Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, самозанятым и физическим лицам, планирующих осуществлять 

предпринимательскую деятельность; 

Для реализации мероприятия проводится системное информирование субъектов малого 

и среднего предпринимательства и самозанятых об условиях ведения предпринимательской 

деятельности, возможностей получения финансовой и иной поддержки предпринимательской 

деятельности посредством оказания консультаций лично при обращении в администрацию 

Костомукшского городского округа, по телефону, а также размещения информации на 

официальном сайте Костомукшского городского округа в сети «Интернет» и рассылки на 

электронные адреса. 

 

Задача 2: Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, включая самозанятых. 

Мероприятие: 
1.3. Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций 

инфраструктуры, самозанятых нежилыми помещениями с учетом утвержденного перечня 

муниципального имущества. 

Реализация мероприятия предполагает заключение с субъектами малого и среднего 

предпринимательства и самозанятыми гражданами договоров аренды муниципального 

имущества и земельных участков, в том числе муниципального имущества, включенного в 

перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам 

малого и среднего предпринимательства на льготных условиях. Решением Совета 

Костомукшского городского округа от 28 сентября 2023 года № 196-СО/IV утвержден перечень 

муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и 

среднего предпринимательства и самозанятым на льготных условиях. По состоянию на 

01.10.2023 г.  в перечень включены 3 объекта общей площадью 95,1 м2. 

 

Задача 3: Обеспечение благоприятных условий осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами. 

Мероприятие: 
1.4. Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности самозанятыми 

(повышение информирования физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями, о мерах государственной поддержки самозанятым).  

В рамках реализации муниципальной программы предоставляется также поддержка 

физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятым). По 

состоянию на 01.10.2023 года в Костомукшском городском округе зарегистрировано 

1259самозанятых, что на 50% больше, чем в аналогичном периоде прошлго года. Данное 

мероприятие предусматривает информирование физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями, о мерах государственной поддержки, оказываемых 

самозанятым, в том числе посредством оказания индивидуальных консультаций. 

 

Задача 4: Популяризация предпринимательства. 

Мероприятие: 
1.5. Формирование положительного образа предпринимателя. 



В целях популяризации предпринимательства в Костомукшском городском округе 

регулярно проводятся различные мероприятия, семинары, круглые столы для действующих и 

потенциальных предпринимателей по разным темам и аспектам ведения бизнеса. Также на 

регулярной основе проводятся различные обучающие мероприятия, в том числе в «онлайн» 

формате. Кроме того, на официальном сайте Костомукшского городского округа 

https://www.kostomuksha-city.ru/ создан раздел «В помощь предпринимателю», где размещается 

вся актуальная информация для действующих и потенциальных предпринимателей. 

 

 

https://www.kostomuksha-city.ru/


Приложение №3 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от 29 декабря 2023г № 803 

 

Таблица 1 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» и их значениях 

 

№ п/п 
Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 
Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 год 

(базовый) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» 

1 

Цель:Создание 

благоприятных условий 

для предпринимательской 

деятельности и 

обеспечение устойчивого 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства на 

территории 

Костомукшского 

городского округа 

Целевой индикатор 1: 
Увеличение численности 

занятых в сфере малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей и 

самозанятых 

Человек, 

по 

состоянию 

на конец 

года  

4 288 4676 4 962 5 247 5 532 5 532 129,0 

Целевой индикатор 2: 
Увеличение доли малого и 

среднего 

предпринимательства в ВВП 

Костомукшского городского 

округа 

% 3,8% 4,4% 4,4% 4,4% 4,4% 4,4% 115,8 

 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

1.1. 

Задача 1: Создание системы 

акселерации субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей и 

самозанятых 

Показатель результата: 
Количество субъектов 

МСП и самозанятых 

граждан, получивших 

поддержку (финансовую 

и информационно-

консультационную) 

Единиц 146 23 146 150 155 160 109,6 

1.2. 

Задача 2: Оказание 

имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, включая 

самозанятых 

Показатель 

результата:Удовлетворе

ние заявок на 

предоставление 

помещений в аренду. 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.3. 

Задача 3: Обеспечение 

благоприятных условий 

осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами 

Показатель результата: 
Количество самозанятых 

граждан, 

зафиксировавших свой 

статус, с учетом введения 

налогового режима для 

самозанятых 

человек 1 044 1 259 1 560 1 860 2 160 2 160 206,9 

1.4. 
Задача 4: Популяризация 

предпринимательства 

Показатель 

результата:Количество 

обученных основам 

ведения бизнеса, 

финансовой грамотности 

и иным навыкам 

предпринимателькой 

деятельности 

Человек 30 30 30 30 30 30 100,0 

Показатель 

результата:Количество 

проведенных 

мероприятий для МСП, 

включая мероприятия в 

формате «онлайн» 

Единиц 25 25 26 27 28 29 116,0 

Показатель результата: 
Количество 

представителей субъектов 

МСП, принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 36 39 40 42 45 47 130,5 

 

 



 

Приложение №4 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от 29 декабря 2023г № 803 

 

Таблица 2 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

направления расходов 

Ответственн

ый   

исполнитель,   

соисполнител

и   

 

Код бюджетной  

классификации 

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС Раздел, 

подраздел 

Целевая 

статья 

Группа 

видов 

расходов 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства на 

территории муниципального 

образования «Костомукшский 

городской округ» 

всего X X X X 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

 

ФЭУ 

администрац

ии 

445 0412 08 0 00 

00000 

X 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Основное 

мероприятие 1. 

Мероприятия, направленные на 

развитие малого и среднего 

предпринимательства 

ФЭУ 

администрац

ии 

445 0412 08 0 01 

00000 

X 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 



Направление 

расходов 1.1 

Предоставление субсидий и 

грантов субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

а также физическим лицам, 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

(Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг) 

ФЭУ 

администрац

ии 

445 0412 08 0 01 

8 101 4 

810 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от 29 декабря 2023г № 803 

 

Таблица 3 
 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» с учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств организаций и физических 

лиц на реализацию целей муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы   

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства на 

территории муниципального 

образования «Костомукшский 

городской округ» 

Всего 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета 

муниципального образования 

0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

средства, поступающие в бюджет 

муниципального образования 
из бюджетов других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

       

другие источники (юридические лица и др.)      

Основное 

мероприятие 1. 

Мероприятия, направленные 

на развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Всего                       - 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования 

0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

средства, поступающие в бюджет 

муниципального образования 
из бюджетов других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)      

 

 

 

 

 



Приложение №6 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от 29 декабря 2023г № 803 

 

Таблица 4 
СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                    
Соисполнитель                                                                                                                                                                                                               Ответственный исполнитель 
муниципальной программы                                                                                                                                                                                            муниципальной программы 
________________________                                                                                                                                                                                       __________________________ 
____________________ (подпись)                                                                                                                                                                       ____________________ (подпись) 
«____» _______________20 ___г.                                                                                                                                                                    «_____» _________________ 20___г.                                                  
 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

НА 2023 ГОД 

N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия и мероприятия 

Исполнит

ель 

Срок 
Наименование и значение показателя непосредственного 

результата 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(тыс. 

руб.) 
начала 

реализа

ции 

окончан

ия 

реализац

ии 

наименование 
ед. 

измерения 

Значение 

раздел, 

подраз

дел 

целевая 

статья 

группа 

вида 

расход

ов 

на год, 

предшеству

ющий году 

начала 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

на 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Основное мероприятие 1. 

Мероприятия, 

направленные на развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Увеличение 

численности занятых 

в сфере малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателей и 

Человек, 

по 

состоянию 

на конец 

года 

4 288 4 676 04 12 
08 001

00000 
Х 0,0 



самозанятых 

1.1. Предоставление субсидий 

и грантов субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, а 

также физическим лицам, 

применяющих 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный доход» 

(Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг) 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество субъектов 

МСП и самозанятых 

граждан, получивших 

финансовую 

поддержку 

единиц 57 0 04 12 
08 0 01 

8 101 4 
810 0,0 

1.2. Оказание информационно- 

консультационной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

самозанятым и физическим 

лицам, планирующих 

осуществлять 

предпринимательскую 

деятельность 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 
Количество оказанных 

консультаций 
единиц 89 23 X X X 0,0 

1.3. Обеспечение субъектов 

МСП и организаций 

инфраструктуры, 

самозанятых нежилыми 

помещениями с учетом 

утвержденного перечня 

муниципального 

имущества 

МКУ 

КУМС 
январь декабрь 

Удовлетворение 

заявок 
% 100 100 X X X 0,0 



1.4. 

Улучшение условий 

ведения 

предпринимательской 

деятельности 

самозанятыми 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество 

самозанятых граждан, 

зафиксировавших 

свой статус, с учетом 

введения налогового 

режима для 

самозанятых 

человек 1 044 1 259 X X X 0,0 

1.5. Формирование 

положительного образа 

предпринимателя 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество 

обученных основам 

ведения бизнеса, 

финансовой 

грамотности и иным 

навыкам 

предпринимательской 

деятельности 

человек 30 30 X X X 0,0 

январь декабрь 

Количество 

проведенных 

мероприятий для 

МСП, включая 

мероприятия в 

формате «онлайн» 

единиц 25 25 X X X 0,0 

январь декабрь 

Количество 

представителей 

субъектов МСП, 

принявших участие в 

мероприятиях 

человек 36 39 X X X 0,0 

 Итого 

по муниципальной 

программе 

X X X X X X X X X X 0,0 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

НА 2024 ГОД 

 

N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия и мероприятия 

Исполнит

ель 

Срок 
Наименование и значение показателя непосредственного 

результата 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(тыс. 

руб.) 
начала 

реализа

ции 

окончан

ия 

реализац

ии 

наименование 
ед. 

измерения 

Значение 

раздел, 

подраз

дел 

целевая 

статья 

группа 

вида 

расход

ов 

на год, 

предшеству

ющий году 

начала 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

на 2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Основное мероприятие 1. 

Мероприятия, 

направленные на развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Увеличение 

численности занятых 

в сфере малого и 

среднего 

предпринимательств

а, включая 

индивидуальных 

предпринимателей и 

самозанятых 

Человек, 

по 

состоянию 

на конец 

года 

4 288 4 962 04 12 
08 001

00000 
Х 300,0 



1.1. Предоставление субсидий 

и грантов субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, а 

также физическим лицам, 

применяющих 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный доход» 

(Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг) 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество 

субъектов МСП и 

самозанятых 

граждан, 

получивших 

финансовую 

поддержку 

единиц 57 57 04 12 
08 0 01 

8 101 4 
810 300,0 

1.2. Оказание информационно- 

консультационной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

самозанятым и физическим 

лицам, планирующих 

осуществлять 

предпринимательскую 

деятельность 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество 

оказанных 

консультаций 

единиц 89 89 X X X 0,0 

1.3. Обеспечение субъектов 

МСП и организаций 

инфраструктуры, 

самозанятых нежилыми 

помещениями с учетом 

утвержденного перечня 

муниципального 

имущества 

МКУ 

КУМС 
январь декабрь 

Удовлетворение 

заявок 
% 100 100 X X X 0,0 



1.4. 

Улучшение условий 

ведения 

предпринимательской 

деятельности 

самозанятыми 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество 

самозанятых 

граждан, 

зафиксировавших 

свой статус, с учетом 

введения налогового 

режима для 

самозанятых 

человек 1 044 1 560 X X X 0,0 

1.5. Формирование 

положительного образа 

предпринимателя 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество 

обученных основам 

ведения бизнеса, 

финансовой 

грамотности и иным 

навыкам 

предпринимательско

й деятельности 

человек 30 30 X X X 0,0 

январь декабрь 

Количество 

проведенных 

мероприятий для 

МСП, включая 

мероприятия в 

формате «онлайн» 

единиц 25 26 X X X 0,0 

январь декабрь 

Количество 

представителей 

субъектов МСП, 

принявших участие в 

мероприятиях 

человек 36 40 X X X 0,0 

 Итого 

по муниципальной 

программе 

X X X X X X X X X X 300,0 

 


